Faptul că premierul Ion I.C. Brătianu este perceput de
către Sazonov drept cel care conduce aproape singur politica externă a
Regatului român ne dă prilejul unei dezbateri asupra unui eveniment neelucidat
din ultimele zile ale domniei regelui Carol I. Mai precis, convenţia ruso-română,
semnată la 18 septembrie/1 octombrie 1914, între şeful diplomaţiei ţariste,
Sazonov, şi ministrul plenipotenţiar român la Petrograd, Constantin Diamandi, a
fost sau nu încheiată cu acordul bătrânului suveran român?